
U.S.R.          Decreto n. 544 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art. 21 che prevede la costituzione e l’attivazione di 

Commissioni per la programmazione e l’organizzazione di particolari servizi di interesse 
generale dell’Ateneo; 

 
VISTE le delibere n. 22 del 12.05.2009 e n. 42 del 13.10.2009 con le quali, rispettivamente, il 

Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione deliberano la istituzione della 
Commissione Internazionalizzazione di Ateneo (CIA) ed approvano il Regolamento per il suo 
funzionamento che, all’art. 3, stabilisce che la Commissione sia composta da otto membri e 
precisamente: il Presidente designato dal Magnifico Rettore; il delegato Erasmus di Ateneo e 
due rappresentanti per ciascun Polo designati dai rispettivi Presidenti; 

 
VISTA la nota prot. n. 70787 del 22.05.2009 con la quale il Presidente del Polo delle Scienze e delle 

Tecnologie per la Vita designa quali rappresentanti del Polo stesso in seno alla citata 
Commissione i proff. Luigi FRUSCIANTE, ordinario presso la Facoltà di Agraria, e Alessandro 
FIORETTI, ordinario presso la Facoltà di Medicina Veterinaria; 

 
VISTA la nota prot. n. 120096 del 30.09.2009 con la quale il Presidente del Polo delle Scienze e 

delle Tecnologie designa quali rappresentanti del Polo stesso in seno alla Commissione di 
cui trattasi i proff. Donatella MAZZOLENI, ordinario presso la Facoltà di Architettura, e Giorgio 
SERINO, ordinario presso la Facoltà di Ingegneria; 

 
VISTA la nota prot. n. 152376 del 02.12.2009 con la quale il Presidente del Polo delle Scienze 

Umane e Sociali designa quali rappresentanti del Polo stesso in seno alla Commissione di 
cui sopra i proff. Andrea GRAZIOSI, ordinario presso la Facoltà di Scienze Politiche, e 
Riccardo MARTINA, ordinario presso la Facoltà di Economia, 

 
VISTO il D.R. n. 4228 del 31.12.2001 con cui la prof.ssa Laura FUCCI veniva nominata coordinatrice 

della Commissione Socrates (attualmente Erasmus) di Ateneo, 
 

DECRETA 
 
 E’ istituita la Commissione Internazionalizzazione di Ateneo (CIA) ed è emanato, nel testo allegato, il 
Regolamento per il suo funzionamento. 

 
La Commissione è così composta: 

 
- prof. Salvatore Maria ALOJ  ordinario della Facoltà di Medicina e Chirurgia – Presidente -; 
- prof.ssa Laura FUCCI ordinario della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. - delegato Erasmus di 

Ateneo - ;  
- prof. Luigi FRUSCIANTE,  rappresentante del Polo delle Scienze e delle Tecnologie per la Vita; 
- prof. Alessandro FIORETTI,  rappresentante del Polo delle Scienze e delle Tecnologie per la Vita; 
- prof.ssa Donatella MAZZOLENI, rappresentante del Polo delle Scienze e delle Tecnologie; 
- prof. Giorgio SERINO,  rappresentante del Polo delle Scienze e delle Tecnologie; 
- prof. Andrea GRAZIOSI,  rappresentante del Polo delle Scienze Umane e Sociali; 
- prof. Riccardo MARTINA,  rappresentante del Polo delle Scienze Umane e Sociali; 
 
Napoli, lì 22 febbraio 2010 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

ADP 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Mario Mannelli 



 
 
 

Regolamento di funzionamento della Commissione Internazionalizzazione di Ateneo 
(CIA) 

 
 

Articolo 1 – Costituzione della Commissione 
 
 1. Presso l’Università degli studi di Napoli Federico II è istituita la Commissione 
Internazionalizzazione di Ateneo (CIA). 
 

Articolo 2 – Finalità e compiti 
 
 1. La Commissione esercita funzioni di indirizzo, controllo e coordinamento su tutte le attività 
connesse al processo di internazionalizzazione dell’Ateneo e promuove iniziative rivolte in tal senso. 
 2. In particolare, la Commissione, in stretto coordinamento con l’Ufficio Relazioni 
Internazionali: 

(1) istruisce e cura la stipula di accordi e convenzioni con Università e Istituti di ricerca esteri e con 
qualsiasi altra organizzazione le cui attività siano riconosciute utili alla promozione ed al 
sostegno dell’internazionalizzazione dell’Ateneo, nonché i relativi rinnovi, fornendo proposte al 
Rettore ed al Consiglio di Amministrazione / Senato Accademico per i relativi finanziamenti; 

(2) stimola e propone, anche al fine di reperire i relativi finanziamenti, la partecipazione delle 
competenti strutture di Ateneo a progetti ed attività di internazionalizzazione promossi da 
organismi internazionali, europei, nazionali e dagli enti locali; 

(3) cura la sezione “International” del sito web di Ateneo; 
(4) promuove l’istituzione di corsi di studio in lingua inglese. 

 
Articolo 3 – Composizione 

 
 1. La Commissione è composta da otto membri. Ne fanno parte: il Presidente designato dal 
Magnifico Rettore; il delegato Erasmus di Ateneo; due rappresentanti per  ciascun Polo designati dai 
rispettivi Presidenti. 
 

Articolo 4 – Riunioni 
 
 1. La Commissione si riunisce su convocazione del Presidente, che formula l’ordine del giorno, 
sentiti i componenti. In caso di assenza, il Presidente può delegare un componente a presiedere la 
seduta. In caso di votazione, è necessaria la presenza di almeno la metà più uno dei componenti, 
compreso il Presidente ed a parità di voti prevale quello del Presidente. 
 2. Le riunioni sono verbalizzate a cura di un segretario, nominato dal Presidente, anche al di 
fuori della Commissione. I verbali, una volta approvati, vengono inviati agli uffici competenti. 
 

Articolo 5 – Supporto tecnico ed amministrativo 
 
 1. Per lo svolgimento delle sue attività la Commissione è supportata dal Centro di Ateneo per 
la Comunicazione e l’Innovazione Organizzativa (COINOR). 
 2. La Commissione può avvalersi inoltre di personale messo a disposizione da Facoltà, 
Dipartimenti ed altre strutture dell’Ateneo. 
 
Napoli, lì 22 febbraio 2010 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 


